平素はひとかたならぬご愛顧を賜り、心より御礼申し上げます。

たいへん暑い夏の７月に創刊しました「そるねっとつうしん」も

早くも今回で第３号となり、さらに熱い情報をご提供させて頂き

たいと思います。

 さて、第一ソリューション事業部のお客様は、地場大手様及びその関連企業様

となります。１９８３年（昭和５８年)から約３０年の長きにわたりご愛顧・ご指

導をいただいています。

 日頃から、お客様より「信頼される」⇒「頼りにされる」⇒「任される」のス

テップで活動に取り組んでいます。 お客様のご期待にお応えすることはそう容

易いことではないと承知しておりますが、以下の取組みを真摯にそして継続的に

実施していくことが、たいへん大切だと考えています。

 まず、社員が明るく元気であることです。そのために、朝礼など部門活動の活

性化や会社イベント・制度等のさらなる充実を図りたいと思います。

 もう一つは、「社員ひとり一人」のスキルをさらに向上させることです。どち

らかと言えば、技術力向上ばかりに目が行きがちですが、人間力の向上が必要で

あると痛感しており、特に、コミュニケーション品質とプレゼンテーション力の

強化は、重点的に取り組んで行きたいと思います。

 そして、「ソルネットにまかせて良かったね！！」と末永く

お客様から言って頂けるよう、全社員一丸となって努力をして

行く所存です。

 今後とも、どうぞ、よろしくお願いいたします。

 お客様へのメッセージ

お客様のNO1パートナーを目指して！

第 ３ 号
２０１２ｰ９月発行

株式会社 ソルネット

ＨＰ．http://www.solnet-dot.com

若干、緊張気味の重岡さん

執行役員 事業部長
  重岡 德史 (第一ソリューション事業部)

ご指導頂き始めた30年前

 環境ソリューション推進室から

そるねっとつうしん Vol.3 2

エコテクノ２０１２の開催が近づいてきました。
ＪＢグループブースにぜひお越し下さい！

 今回、弊社のブースでは、地球環境時代にふさわしい環境保全・エネルギー技術

をご紹介するのはもちろんのこと、ITによる環境負荷低減の取組みについてのセミ

ナーを実施させて頂きます。 ITによるコスト削減等、企業力強化への取組みをお考

えの担当者様は是非ご聴講ください。 皆様のご来場を、心よりお待ちしております。

 いよいよ開催日が近付いて参りました「エコテクノ2012」。

今回は、前回お伝えできなかった情報とともに、再度ご紹介させて頂きます。

くの
２０
１２

ＪＲ小倉駅側

エコテクノ
2012

2

F

ガ

レ

リ

ア

側

入
口

出
口

ＪＢグループブース  （ET-19）  はココです！

エコノミーとエコロジーの両立による
グリーンＩＴイノベーション

ソルネット ＪＢサービス

【GreenPlanet  Pack】

    産廃処理業者様向統合管理システム

【環境インフラソリューション】

     サーバ統合、仮想化、グリーンIT

【財団法人向けソリューション】

     財団法人様向統合管理システム     他

【ＰＯＥ給電によるＬＥＤ照明ソリューション 】

     １本１本にＩＰアドレスを持つＬＥＤ照明

     センドバック保守対応の直管ＬＥＤ照明

【電力量見える化ソリューション】

     オフィスに追加設置可能な見える化

出

展

内

容

A
I
M

中小企業
フェア

エントランス（受付）

西日本総合展示場 新館1F

 社内の活動報告 ～ インターンシップ (8/20～24) ～

こんにちは。実習生の ○○です。

 2012年8月20日より、5日間、CSR活動の一貫として、インターンシップを実施

しました。弊社では、3年前より実施し、今回が3度目の受け入れとなりました。

 1年目は、2名でしたが、昨年より実施の大学訪問や学生さんをより多く受け入れ

ることができるように、カリキュラムの見直しを図ったことで、今年度も地元大学3

校（九州工業大学、北九州市立大学、下関市立大学）より男女3名ずつの計6名を受

入れ実施いたしました。

 実施内容は、以下の内容です。

 １日目  ：開発管理工程説明＆日経新聞の読み方、ビジネスマナー講座 など

 ２～４日目：設計標準学習＆お客様訪問or図書管理システム構築

 ５日目  ：まとめ＆成果発表会

 今回は、“お客様訪問にて、名刺交換を実施していただこう！”と考え、ビジネス

マナー講座を取り入れ、実際に模擬練習をやっていただきました。学生さんもこれ

により、仲間意識が芽生え、緊張もほぐれ、元気よく挨拶できるようになりました。

 準備した名刺・名刺入れは、学生さんによい思い出の品になるものと思います。

 また、お客様訪問では、お客様の寛大なご協力を得て、さらには、学生さんがお

客様からお褒めの言葉をいただいたり･･･ と、暑い夏に良い経験ができたのでは？

と考えます。

 ご協力いただきましたお客様、ほんとうにありがとうございました。

 学生さんが今回の経験を活かし、よい社会人になることを心より祈念しています。

ビジネスマナー講座の様子 全員にお配りした名刺と名刺入れ インターンシップ生との懇親会

（事業管理）

そるねっとつうしん Vol.3 ３

 社内の活動報告 ～JBグループ：CSR活動報告～

「JBグループ希望の森」

      第４回緑化隊
 2012年8月23日～8月29日にソルネットからの2名の参加を含む、ＪＢグループ

総勢33名で日本に最も近い「ホルチン砂漠(中国 内モンゴル自治区)」の緑化活動を

行ってきました。この地は50年前まで大草原でしたが、過放牧や過開墾によって、

あっという間に砂漠になり、毎年、春に飛来する黄砂の原因になっているそうです。

私たちはこのホルチン砂漠で松の植林、松苗の灌水、ポプラ・松の剪定、草方格の

作成などの作業を行いました。また、現地で採用されたNPOスタッフの方と身振り

手振りでコミュニケーションを取り、モンゴル相撲やバレーボールをするほど仲良

くなる事も出来ました。

 緑化隊名物の灌水”バケツリレー”は植えた苗の活着率を上げるための必須作業で、

若手が井戸水を引いてきた大きな水桶からバケツに水をくみ上げます。この作業は

全身水浸しになるのはもちろんですが、とにかく”力”を使います。もちろん、翌日

は全員が筋肉痛でしたが、充実感や達成感はひとしおです。

 今回、メンバーが同じゴールに向かって

全力で汗を流す中で学んだ「人とのつなが

り」の大切さを、自身の今後の仕事やお客

様との関係構築の中で、活かしていきたい

と思います。

(第三営業部 佐藤大樹)

掛け声は
”加油”

(ジャーヨー)
(日本語：頑張れ)

バケツリレー

緑化隊メンバー

ソルネット2名と現地の方々

佐藤 山中さん

そるねっとつうしん Vol.3 4

 こんにちは！ 第１グループ 設計技術チームの福永です。

私が所属している部署は、主に一般市中のお客様向けの受託開発を専門とし、特定の

業種・業界を問わず、さまざまなお客様の基幹システムや各種業務アプリケーション

開発を担当しています。その中でも、私の所属

するチームは、アプリケーション基盤設計や、

パッケージ技術を得意とするメンバーが集まる

技術集団です。

 最近は、現IT業界の主流であるモバイル技術

などを取り入れた開発等も検討しており、お客

様の日常のお悩みを解決するためのお手伝いを

させて頂いています。お気軽にご相談下さい。

 職場・社員紹介

一般市中のお客様を対象とした設計技術チームです。

福永 将士（山口県出身）

Masashi Fukunaga

①楽しみはBBQ、最近はスモークにも挑戦中。
②SOA/BPMなどの統合ソリューションを
 メインに担当しています。チャレ
 ンジ精神で何事にも積極的に取り
 組みます。
③愛娘と小さなボーイフレンド
 ・・・複雑です。。

中田 一治（山口県出身）

Kazuharu Nakata

①常に子供と一緒に遊び、童心に帰ります。
②Web技術のなかでもJavaを軸にした開発を
  得意としています。「シンプル」
  なシステムをご提供できるよう
  取り組んでいます。
③せみの幼虫を発見！
   家のカーテンにくっつけ観察。

①休日の過ごし方
②得意な技術とメッセージ
③この夏の1枚

上田 剛之（福岡県出身）

Takayuki Ueda

①うちにいるウルトラマン２人と闘ってます。
②生産管理システムを担当しています。最近は
 パッケージソリューションにも力を入れ、
 お客様に最適なソリューション
 をご提案しています。
③本物の『ウルトラマン』と
 うちにいるウルトラマン。

高椋 美恵（福岡県出身）

Mie Takamuku

①ガーデニング・図書館通いでリフレッシュ。
②業務系パッケーシソフトの提案・導入を担当
 しています。１０年の経験を活かした提案を
 しますので、いつでもお声
 かけ下さい。
③我が家のニャン子と
 くつろいでました。

堀江 真由美
Mayumi Horie
（福岡県出身）

①近くの森や公園に行って歩いてストレス解消！
②システム開発および保守を担当しています。お客様のシス
 テム業務を大事にお育てするお手伝いをさせてください。
③七輪。毎年、夏のお楽しみアイテムとして手放せません。

■得意技術とともに、メンバーを紹介!!

左から、中田さん、高椋さん、福永です。
続いて、堀江さん、上田さん。

技術

パッケージ

ソリュー
ション

（ 第二ソリューション事業部 第一ソリューション部 )

（第二ソリューション事業部 福永 将士）

そるねっとつうしん Vol.3 ５

 ソルネット 「らしさ」考

少しずつ、変わり続ける会社です。

〒805-0019 福岡県北九州市八幡東区中央二丁目8番13号
Tel：093-661-5550  Fax：093-661-5559
URL： http://www.solnet-dot.com
企画／編集／発行 ： セールスオペレーション＆マーケティング

2012.SEP
Vol.3

 今、10月に開催される「エコテクノ2012 」の出展準備をしています。
地球環境と新エネルギー技術をご紹介する展示会で、西日本最大規模！！
弊社からも、ITを活用した環境への取組みをご紹介させて頂きます。
次号は、その様子をたっぷりとお伝えできればと思っています。
11月初旬に発行予定ですので、皆さんお楽しみに～。

編集後記

 先日、十数年来大事にお使いいただいているシステムを、Webシステムとして再

構築する案についてお話した時、「ソルネットさんって、うちが知らない間にWeb

システムまで対応するようになったんですね」とお客様に驚かれました。考えてみ

れば確かに弊社がご提供している製品やサービスは、この20年前後で大きく変わっ

ています。スピーディでめまぐるしいＩＴ技術の変革に伴い、システムはホストか

らクライアントサーバ、Webへと移行し、サーバやネットワーク環境については、

いまや仮想化技術を組み込んでご提案することが当たり前となっています。

 振り返ればとても大きな変化ですが、

社史に残るような大きな改革があった

わけではありません。それは一人ひと

りの社員が、その時担当しているお客

様により多くのご満足を提供したいと

いう気持ちで、資格取得やセミナー受講、

社内勉強会などの小さな努力をひとつずつ積み重ねてきた結果、20年前からは想像

もできないような新しいＩＴ技術にも、いつの間にか対応できるようになったのだ

        と思います。仕事で誰かに喜んでもらえること、また仕事で自分

        の成長が感じられること、ひとり一人の小さくて幸せな繰り返し

        こそが時代に寄り添う柔軟性を弊社が持ち続けられている理由な

        のかも知れません。 (Y.N)

(K.K)

玄
関
に
提
示
し
て
い
る
資
格

取
得
一
覧
。
こ
の
一
覧
表
も

少
し
ず
つ
変
化
し
て
い
き
ま
す
。

http://www.solnet-dot.com/
http://www.solnet-dot.com/
http://www.solnet-dot.com/